
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 111, DE 07 DE MAIO DE 2019*. 
  

Designa Comissão Interna de Acompanhamento das Ações 
de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do 
Campus Porto Alegre. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista a Resolução Nº 64/2018/CONSUP/IFRS e a 
Instrução Normativa Nº 11/2018/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 202, de 26 de julho de 2017. 
 
Art. 2º Designar a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Porto Alegre, composta pelos 
membros a seguir especificados: 

 
I - Representantes dos setores do campus 

 
� Juliana Prediger (Presidente da Subcomissão) – Coordenadoria de Assistência 
Estudantil; 

� Fabio Yoshimitsu Okuyama – Diretoria de Ensino; 

� Marcos Dias Mathies – Diretoria de Extensão; 

� Maria Lourdes Parisotto – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; 

� Camila Lombard Pedrazza –Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 

� Cristine Stella Thomas – Comunicação; 

� Graciela da Silva Leites – Coordenadoria de Registros Estudantis. 
 
II - Representantes Discentes 

 
�  Matheus Moura da Silva - representante discente de curso técnico; 

�  Julia Schneider Lima - representante discente de curso superior. 
 

III - Coordenadores de Curso 
 

� Alex Martins de Oliveira – Técnico em Redes de Computadores; 

� Andréa Ribeiro Gonçalves Leal – Técnico em Administração - modalidade 
PROEJA; 

� Bianca Smith Pilla – Técnico em Segurança do Trabalho; 

                                                           
*
 Retificada em 20/05/2019. 



 
 

2 

� Cássio Silva Moreira - Técnico em Administração; 

� César Augusto Hass Loureiro – Superior de Tecnologia em Sistema para Internet; 

� Cláudia do Nascimento Wyrvalski – Técnico em Química; 

� Cláudio Vinícius Silva Farias – Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais; 

� Gabriela Fernanda Cé Luft – Técnico em Transações imobiliárias; 

� Gleide Penha de Oliveira – Técnico em Secretariado; 

� Josiane Carolina Soares Ramos – Superior de Licenciatura em Pedagogia; 

� Karin Tallini – Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 
Química; 

� Luiz Felipe Velho – Técnico em Meio Ambiente; 

� Magali da Silva Rodrigues – Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental; 

� Magali Lippert da Silva– Técnico em Biblioteconomia; 

� Odoaldo Ivo Rochefort Neto – Técnico em Panificação; 

� Pablo Alberto Lanzoni – Técnico em Instrumento Musical; 

� Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – Técnico em Biotecnologia; 

� Sônia Beatriz Silveira Alves – Técnico em Contabilidade. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

 
 
 
 
 
 


